
 

 

 
H O T Ă R Â R E A   NR. 53/2017 

privind aprobarea Regulamentului de funcţionare al sistemului de staţionare şi parcare cu 
plată a autovehiculelor aflate pe domeniul public al municipiului Târgu Secuiesc 

 

Consiliul Local Municipal Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
              Analizând proiectul de hotărâre şi expunerea de motive al consilierilor locali Szilveszter 
Szabolcs şi Kiss Levente privind aprobarea Regulamentului de funcţionare al sistemului de 
staţionare şi parcare cu plată a autovehiculelor aflate pe domeniul public al municipiului Târgu 
Secuiesc,  

Având în vedere prevederile H.G. nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementărilor-cadru de 
aplicare a Ordonanţei Guvernului nr.71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice 
de administrare a domeniului public şi privat de interes local; 

Având în vedere parcurgerea procedurii prevăzută la art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 

 În temeiul prevederilor art 36 alin. (2) lit. c şi d, alin. (6) lit. a pct. 13, respectiv art. 45, 
alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 
H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
Art. 1 – Se aprobă Regulamentul de funcţionare al sistemului de staţionare şi parcare cu 

plată a autovehiculelor aflate pe domeniul public al municipiului Târgu Secuiesc, prezentat în 
Anexa nr.1 la prezenta hotărâre care face parte integrantă. 
            Art. 2 – Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
viceprimarul municipiului Târgu Secuiesc, domnul Derzsi Gyula, Biroul de urbanism si 
amenajarea teritoriului, Biroul proiecte, din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
municipiului Târgu Secuiesc şi Direcţia Poliţiei Locale al municipiului Târgu Secuiesc.  

 
 

 Târgu Secuiesc, la 18 mai 2017 
 
 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
    Szöllősi Tamás    

        CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                SECRETAR 

                      Zátyi Andrei 
 
 
 
 

Serv. Adm. Publ. Loc. 
Întocmit: Mátyus Kálmán 


